МИНИСТЕРСТВО  ФИНАНСОВ
РЕСПУБЛИКИ  ТАТАРСТАН

	[image: ]
	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ФИНАНС  МИНИСТРЛЫГЫ

	ПРИКАЗ

	БОЕРЫК

	г. Казань
	№
	21-53

Об утверждении Порядка взыскания остатков непогашенных кредитов, предоставленных из бюджета Республики Татарстан местным бюджетам

Во исполнение пункта 4 статьи 933 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказа Министерства финансов Российской Федерации от 13 апреля 2020 г. № 67н «Об утверждении Общих требований к порядку взыскания остатков непогашенных кредитов, предоставленных из бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов» п р и к а з ы в а ю:

1.Утвердить прилагаемый Порядок взыскания остатков непогашенных кредитов, предоставленных из бюджета Республики Татарстан местным бюджетам.
2.Признать утратившим силу приказ Министерства финансов Республики Татарстан от 23.07.2008 № 21-53-59 «Об утверждении Порядка взыскания остатков непогашенных кредитов, предоставленных из бюджета Республики Татарстан местным бюджетам».
3.Департаменту казначейства Министерства финансов Республики Татарстан направить настоящий приказ на государственную регистрацию в Министерство юстиции Республики Татарстан.
4.Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2021 года.
5.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр										 Р.Р.Гайзатуллин

Утвержден
приказом
Министерства финансов
Республики Татарстан
от «__»________ 2020 №21-53-__

Порядок взыскания остатков непогашенных кредитов, предоставленных из бюджета Республики Татарстан местным бюджетам

1.Порядок взыскания остатков непогашенных кредитов, предоставленных из бюджета Республики Татарстан местным бюджетам, устанавливает требования по взысканию непогашенных кредитов, включая проценты, штрафы и пени, предоставленных из бюджета Республики Татарстан местным бюджетам (далее соответственно - Порядок, остатки непогашенных кредитов).
[bookmark: _GoBack]2.Взыскание остатков непогашенных кредитов осуществляется в случае, если предоставленный местному бюджету из бюджета Республики Татарстан  бюджетный кредит не погашен в срок, установленный договором о предоставлении бюджетного кредита, заключенным между Министерством финансов Республики Татарстан и уполномоченным органом местного самоуправления муниципального образования в соответствие с Порядком предоставления (использования, возврата) из бюджета Республики Татарстан бюджетных кредитов бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан, утвержденным постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.01.2010 № 44 «Об утверждении Порядка предоставления (использования, возврата) из бюджета Республики Татарстан бюджетных кредитов бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан».
Взыскание остатков непогашенных кредитов осуществляется за счет:
а) дотаций местному бюджету из бюджета Республики Татарстан;
б) отчислений от федеральных и региональных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, подлежащих зачислению в местный бюджет.
3.Решение о взыскании остатков непогашенных кредитов принимает министр финансов Республики Татарстан.
4.Перечень документов для осуществления процедуры взыскания:
а) договор о предоставлении бюджетного кредита;
б) справка о наличии остатков непогашенного кредита, подготовленная отделом анализа и стратегии Департамента казначейства Министерства финансов Республики Татарстан (далее - отдел анализа и стратегии);
в) претензионное требование, направленное уполномоченному органу местного самоуправления муниципального образования.
5.Отдел анализа и стратегии в течение пяти рабочих дней со дня наступления срока возврата бюджетного кредита, включая проценты, штрафы и пени, направляет в отдел по взаимоотношениям с бюджетами регионов Министерства финансов Республики Татарстан (далее - отдел по взаимоотношениям с бюджетами регионов) документы, указанные в пункте 4 настоящего Порядка.
	Отдел по взаимоотношениям с бюджетами регионов в течение семи рабочих дней со дня поступления документов готовит министру финансов Республики Татарстан справочную информацию об исполнении местного бюджета, у которого имеется остаток непогашенного кредита.
	6.В случае принятия министром финансов Республики Татарстан решения о взыскании остатков непогашенных кредитов за счет дотаций местному бюджету из бюджета Республики Татарстан, отдел по взаимоотношениям с бюджетами регионов в течение пяти рабочих дней со дня принятия министром финансов Республики Татарстан решения готовит уведомление об изменении (уменьшении) бюджетных ассигнований по дотациям на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) и направляет министру финансов Республики Татарстан.
	7.В случае принятия министром финансов Республики Татарстан решения о взыскании остатков непогашенных кредитов за счет отчислений от федеральных и региональных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, подлежащих зачислению в местный бюджет, Министерство финансов Республики Татарстан в течение семи рабочих дней с момента принятия министром финансов Республики Татарстан такого решения направляет  в Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан Решение о взыскании остатка непогашенного кредита, предоставленного из бюджета Республики Татарстан (далее - Решение), сформированное согласно приложению к Общим требованиям к порядку взыскания остатков непогашенных кредитов, предоставленных из бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов, утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13 апреля 2020 г. № 67н «Об утверждении Общих требований к порядку взыскания остатков непогашенных кредитов, предоставленных из бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов».
	Решение формируется в форме электронного документа в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет», подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью министра финансов Республики Татарстан (уполномоченного лица).
8.Суммы остатков непогашенных кредитов, взысканных в соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка из местного бюджета, отраженные в бюджете муниципального образования, подлежат уточнению на код классификации источников финансирования дефицита местного бюджета - в части основного долга и на код классификации расходов местного бюджета - в части процентов за пользование кредитом, штрафа и пени на основании представленного в Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан распоряжения о совершении казначейских платежей, предусматривающего уточнение вида и принадлежности платежа, сформированного финансовым органом местного бюджета в соответствии с порядком казначейского обслуживания.
Предусмотренные настоящим пунктом операции по уточнению на коды классификации источников финансирования дефицита бюджета местного бюджета, коды классификации расходов местного бюджета осуществляются в пределах финансового года, в котором осуществлено взыскание остатка непогашенного кредита в соответствии с настоящим Порядком.
image1.png